АДМИНИСТРАЦИЯ НОВИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АСИНОВСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 30.11.2012 г

№_134
с.Новиковка
О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства РФ от 10.11. 1996 г. № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1..Утвердить прилагаемое Положение о резерве материальных ресурсов для
     ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
     Новиковского сельского поселения (Приложение № 1)
2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций (Приложение № 2)
3.Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Новиковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

      4.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

      обнародования

          5..Контроль за выполнением данного Постановления возложить на заместителя Главы Новиковского сельского поселения по жизнеобеспечению, благоустройству, транспорту и связи  Г.В.Кечину.
Глава Новиковского сельского поселения

(Глава администрации)

С.Л.Петров
Г.В..Кечина

4-41-87

Приложение №1  к
Постановлению администрации
Новиковского сельского поселения
От30.11.2012 г _№_134
ПОЛОЖЕНИЕ
о резерве материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Новиковского сельского поселения
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ " и "Порядком создания и ^пользования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 г. № 1340.
2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации Чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты им другие материальные ресурсы.
2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ
РЕЗЕРВОВ
I. Определение номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, использованием и восполнением указанных резервов осуществляется органом управления по ГО и ЧС Новиковского с/поселения
2 Заказы на поставку продукции в резерв материальных ресурсов размещаются посредст​вом заключения контрактов заказчиками материальных ресурсов.
Контракт является основным документом, определяющим права и обязанности сторон и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.
3. Заказчиками материальных ресурсов в резервы является Администрация Новиковского с/поселения.
\4. Материальные ресурсы резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, неза​висимо от места их размещения, являются собственностью Асиновского района.
5. Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенным контрактом. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций разме​щаются на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, гак и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от их форм собственности и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
 б.Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций ис​пользуются для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по

устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах; для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан; оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
Использование резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуаций осуществляется на основании решения Главы Новиковского с/поселения . 7.При возникновении чрезвычайной ситуации объектового масштаба для ликвидации  последствий используются объектовые резервы. При недостаточности собственных средств предприятиями, учреждениями и организациями представляется заявка в вышестоящие органы по подчиненности об оказании помощи за счет их резервов материальных ресурсов с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов
При возникновении чрезвычайной ситуации местного масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы Асиновского района, а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми обоснованиями в администрацию Томской области.
Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения района могут использоваться находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создавшие
8. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций
на основании решений, принятых органами, их создавшими.
9. Восполнение материальных ресурсов израсходованных при ликвидации
чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств организаций, в интересах
которых пользовались материальные средства резерва, или за счет иных средств по
решению соответствующих органов.
3. ФИНАНСИРОВАНИЕ РЕЗЕРВОВ
1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций определяется за
счет средств бюджета Асиновского района.
2. Резервы материальных ресурсов для чрезвычайных ситуаций могут фи -нансироваться за счет средств страховых фондов предприятий и организаций,
находящихся в потенциальной возможности возникновения чрезвычайных
ситуаций и за счет бюджетных источников.
3. Объем финансовых средств необходимых на приобретение продукции
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций определяется
возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также
расходами с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.
4. Бюджетная заявка для создания материальных ресурсов резервов на
планируемый год производится заказчиками в ценах действующих на 1 июня
текущего представляется в соответствующий орган до 15 июня.
4.ПОРЯДОК УЧЕТА И КОНТРОЛЯ
1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием, по​полнением материальных ресурсов резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляют органы управления ГО и ЧС Асиновского района.
2. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых

хранятся ресурсы резервов, ведут количественный и качественный учет наличия
материальных средств резервов в установленном порядке.
3.Отчетность о наличии и использовании резервов материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций ведется в соответствии с установленным

органом управления ГО и ЧС Асиновского района.
5. Должностные лица и граждане виновные в невыполнении данного положения несут  материальную, административную и иную ответственность с соответствующим  законодательством.
Управляющий делами

С.И.Вайтович
   Приложение № 2
                  к постановлению Администрации

МО «Новиковское сельское поеление»

 от __________.2012 № ____
РЕКОМЕНДУЕМАЯ НОМЕНКЛАТУРА

и объем  запасов в целях гражданской обороны

Нормы обеспечения населения предметами первой необходимости
(из расчета снабжения 1500 чел. На 7 суток)
	№

п/п
	Наименование предметов
	Единицы измерения
	Количество
	Всего

	1
	Миска глубокая (одноразовая)
	Упак../чел.
	1/100
	1500

	2
	Ложка (одноразовая)
	то же
	1/100
	1500

	3
	Кружка (плассмассовая)
	то же
	1/100
	1500

	4
	Ведро
	шт. на 10 чел.
	1
	150

	5
	Чайник металлический
	то же
	1
	150

	6
	Мыло
	г/чел./мес.
	200
	75 кг

	7
	Моющие средства
	то же
	500
	175 кг

	8
	Постельные принадлежности
	компл./чел.
	1
	1100

Нормы обеспечения продуктами питания пострадавшего в ЧС населения
(из расчета снабжения 1500 чел. На 7 суток)
	№

п/п
	Наименование продукта
	Единицы

измерения
	Количество
	Всего

(кг)

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	г/чел. в сутки
	250
	2625

	4
	Крупа разная
	- “ -
	60
	630

	5
	Макаронные изделия
	- “ -
	20
	210

	6
	Консервы молочные
	- “ -
	200
	315

	7
	Консервы мясные
	- “ -
	60
	263

	8
	Рыба и рыбопродукты
	- “ -
	25
	263

	9
	Жиры
	- “ -
	30
	315

	10
	Сахар
	- “ -
	40
	420

	11
	Картофель
	- “ -
	300
	3150

	12
	Овощи
	- “ -
	120
	1260

	13
	Соль
	- “ -
	20
	210

	14
	Чай
	- “ -
	1
	11

                                Рекомендуемое количество запаса ГСМ

	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единицы

измерения
	Количество

	1
	Автомобильный бензин АИ -80
	тонн
	3,3

	4
	Автомобильный бензин АИ-92
	- “ -
	6,6

	5
	Диз.топливо
	- “ -
	3,3

	6
	Масла и смазки
	- “ -
	0,33

Рекомендуемое количество медицинского имущества и медикаменты

	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единицы

измерения
	Количество

	1
	Унифицированная укладка для оказания реанимационной помощи пострадавшим
	комплект
	1

	2
	Медикаменты
	- “ -
	7

Рекомендуемое количество средств индивидуальной защиты, приборы дозиметрического и химического контроля

	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единицы

измерения
	Количество

	1
	Противогазы фильтрующие ГП-5
	штук
	2100

	4
	Дополнительные патроны ДПГ-3
	- “ -
	1500

	5
	Костюм защитный Л-1
	- “ -
	20

	6
	Прибор газового контроля УПГК
	- “ -
	3

Рекомендуемое количество средств малой механизации

	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единицы

измерения
	Количество

	1
	пневмодомкраты
	штук
	2

	2
	Дизель-генератор АД-4
	- “ -
	2

	3
	Автогазорезательная установка
	- “ -
	2

	4
	Шанцевый инструмент
	- “ -
	167

Рекомендуемое количество материалов и инструментов
(из расчета снабжения 1500 чел. На 7 суток)
	№ п/п
	Наименование
	Единицы измерения
	Количество

	1.
	Пиломатериалы
	куб. м
	60

	2.
	Цемент М-500
	тонн
	15

	7.
	Стекло
	кв.м.
	150

	8.
	Уголок разный
	тонн
	0,9

	9.
	Гвозди
	тонн
	0,6

	10.
	Рубероид
	кв.м.
	300

	12.
	Шифер
	шт.
	300

	13.
	Провода и кабели
	км.
	1,50

	14.
	Проволока крепежная
	тонн
	0,6

Нормы обеспечения населения водой

(из расчета снабжения 1500 чел. На 7 суток)
	№

п/п
	Виды водопотребления
	Единицы измерения
	Количество

	1
	Питье
	л/чел. сут.
	2,5/5,0

	2
	Приготовление пищи, умывание, в том числе:

- приготовление пищи и мытье кухонной посуды;

- мытье индивидуальной посуды;

- мытье лица и рук.
	л/чел. сут

л/чел. сут

л/чел. сут

л/чел. сут
	7,5

3,5

1,0

3,0

	3
	Удовлетворение санитарно- гигиенических потребностей человека и обеспечение санитарно- гигиенического состояния помещений
	л/чел. сут
	21,0

	6
	Для медицинских учреждений
	л/чел.  сут.
	50,0

	7
	Полная санобработка людей
	л/чел.
	45,0

	Время
	Для мужчин
	Для женщин

	года
	Наименование одежды, белья, обуви
	Количество
	всего

	Наименование одежды, белья, обуви
	Количе

ство
	Всего

	Лето
	Брюки
Сорочки

Носки, пара

Белье нательное

( комплект из 2-х предметов)

Обувь летняя, пара
	1

1

1

1

1
	 737

737

737

737

737
	Платье летнее

Чулки, пара

Белье нательное

(комплект из 2-х предметов)

Обувь летняя, пара
	1

1

1

1
	763

763

763

763

	Зима
	Пальто, куртка

Костюм

Сорочка

Белье нательное (комплект из 2-х предметов)

Носки, пара

Шапка

Обувь, пара

Перчатки, варежки, пара
	1

1

1

1

1

1

1

1
	737

737

737

737

737

737

737

737
	Пальто, куртка

Платье, костюм

Белье нательное (комплект из 2-х предметов)

Чулки, пара

Платок головной

Шапка вязанная

Обувь, пара

Перчатки, варежки
	1

1

1

1

1

1

1

1
	763

763

763

763

763

763

763

763

	Весна, осень
	Плащ, куртка

Сорочка

Белье нательное (комплект из 2-х предметов)

Носки, пара

Головной убор

(кепи, береты)

Обувь, пара
	1

1

1

1

1

1
	737

737

737

737

737

737
	Плащ, куртка

Платье, костюм

Белье нательное

(комплект из 2-х предметов)

Чулки, пара

Платок головной

Обувь, пара
	1

1

1

1

1

1
	763

763

763

763

763

Рекомендуемые комплекты одежды, белья и обуви для выдачи пострадавшему населению
(из расчета снабжения 1500 чел. На 7 суток)